
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 413

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6191 del 09/06/2020

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 15/2003 ANNO 2019. LIQUIDAZIONE A SALDO IN FAVORE 
DI COMUNI ED UNA ASSOCIAZIONE APPARTENENTI ALLE MINORANZE LINGUISTICHE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
-la  L.R, n. 15 del 30 ottobre 2003, recante “ Norme per la tutela e la valorizzazione della lingua 
e del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche della Calabria” che  tutela le  
parlate  della  popolazione  albanese,  grecanica  e  occitana  di  Calabria  e  promuove  la 
valorizzazione e divulgazione del loro patrimonio linguistico, culturale e materiale;
-l’art.9  della  L.R.  n.15/03,  modificato  dall’art.27  della  L.R.  n.7/06,  che  prevede  la 
programmazione annuale delle risorse destinate alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio 
culturale delle Comunità alloglotte della Calabria, previo l’acquisizione del parere obbligatorio, 
non vincolante, del Comitato Regionale per le Minoranze Linguistiche CO.RE.MIL.;
-il verbale in atti, del 4/04/2019, afferente la riunione tenutesi con il  CO.RE.MIL, dal quale si 
evince  il  parere   favorevole,  espresso  dal  medesimo, alla  programmazione  delle  risorse 
stanziate dalla Regione Calabria per l’anno 2019, di € 100.000,00  ed ai criteri di ripartizione dei 
contributi da assegnare ; 
-la D.G.R. n. 232 del 6/6/2019 ad oggetto: Legge regionale 30.10.2003 n. 15 “Norme per la 
tutela e la valorizzazione della lingua e del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e 
storiche della Calabria”   APPROVAZIONE PROGRAMMA INTERVENTI ANNO 2019;
-il  DDG n°.9933 del 09/08/2019, ad oggetto: Legge Regionale 15/2003. Approvazione elenchi 
ed assegnazione somme. Impegno di spesa di euro  94.000,00 in favore di Comuni ed euro 
6.000,00 in favore delle Associazioni;
CHE con il predetto DDG sono stati assunti gli impegni n.6983 e n. 7510 rispettivamente sui 
capitoli U5201025902 e  U5201025908; 
VISTO l’elenco dei  beneficiari con i relativi contributi assegnati che è il seguente:
COMUNE DI CARAFFA                              € 6.000,00 
COMUNE DI CARFIZZI                               € 3.000,00 
COMUNE DI ACQUAFORMOSA       € 4.100,00 
COMUNE VACCARIZZO                            € 3.000,00 
COMUNE GUARDIA PIEMONTESE       € 6.000,00 
COMUNE DI LUNGRO        € 3.000,00 
COMUNE SAN COSMO ALBANESE       € 5.000,00 
COMUNE DI CERZETO                              € 4.200,00 
COMUNE CONDOFURI                             € 6.000,00 
COMUNE DI PLATACI         € 3.000,00 
COMUNE DI PALLAGORIO                   € 3.000,00 
COMUNE DI SAN NICOLA DELL'ALTO        € 3.000,00 
COMUNE DI SAN DEMETRIO CORONE      € 3.500,00 
COMUNE DI BOVA                     € 6.000,00 
COMUNE DI CIVITA           € 6.000,00 
COMUNE DI REGGIO CALABRIA          € 6.000,00 
COMUNE DI FIRMO          € 3.000,00 
COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE       € 6.000,00 
COMUNE DI SA N BASILE           € 4.100,00 
COMUNE DI SPEZZANO ALBANESE          € 3.000,00 
COMUNE DI MAIDA           € 3.000,00
PRO LOCRO DI LUNGRO                                € 3.000,00
ASSOCIAZIONE PROGETTO DONNA             € 3.000,00
VISTO il DDG N 15327 dell’11/12/2019 con il quale è stata disposta l’anticipazione del 50% dei 
contributi assegnati a ciascun beneficiario, in coerenza a quanto stabilito dal regolamento per il 
funzionamento del CO.RE.MIL, approvato con DGR 775 del 18/09/2009;
PRESO ATTO CHE

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 -i soggetti che hanno trasmesso la rendicontazione dei relativi progetti e chiesto l’erogazione 
del saldo sono stati   n. 17 Comuni  (su n. 21) e  n. 1 (su n. 2) associazioni e precisamente: 
COMUNE DI CARFIZZI -  COMUNE DI ACQUAFORMOSA - COMUNE DI VACCARIZZO  
COMUNE DI GUARDIA PIEMONTESE -COMUNE DI SAN COSMO ALBANESE- COMUNE DI 
CERZETO - COMUNE DI PLATACI- COMUNE DI PALLAGORIO- COMUNE DI SAN NICOLA 
DELL'ALTO  -  COMUNE  DI  SAN DEMETRIO  CORONE  -COMUNE DI  BOVA-COMUNE  DI 
CIVITA- COMUNE DI FIRMO- COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE -  COMUNE  DI  SA N 
BASILE- COMUNE DI SPEZZANO ALBANESE- COMUNE DI MAIDA-PRO LOCRO ARBERIA 
DI LUNGRO
-che  i  Comuni  che  non  hanno  rendicontato  i  rispettivi  progetti  cofinanziati  con  la  L.R:  15 
annualità 2019  sono stati i seguenti:
COMUNE DI CARAFFA- COMUNE DI LUNGRO-COMUNE DI CONDOFURI e COMUNE DI 
REGGIO CALABRIA ;
che l’Associazione PROGETTO DONNA , invece, ha effettuato i pagamenti in contanti,  per 
tanto la rendicontazione non è inammissibile essendo  venuta meno la norma della tracciabilità; 
CONSTATATA la regolarità della documentazione contabile pervenuta da parte dei beneficiari 
che hanno regolarmente rendicontato;
RITENUTO che si sono realizzate le condizioni per poter liquidare ai medesimi il saldo del 50%; 
VISTE
la liquidazione  n. 6521 dell’ 1/06/2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
la liquidazione  n. 6535 del 03/06/2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VERIFICATO
-che ai  fini  del  D.U.R.C,  con protocollo  20936757,   l’INAIL-INPS, ha notificato la  posizione 
contributiva del beneficiario Associazione Pro loco Arberia che risulta non effettuabile;
VISTA  la nota del Segretariato Generale prot. 181129/siar dell’1/06/2020 ad oggetto: Misure 
introdotte on gli articoli 153 e 264 del decreto C.D Rilancio (DL 19 maggio, n. 34)
VISTA  la circolare n. 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante  
chiarimenti al relativo Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dal quale si evince la non 
applicazione dell’art.48 bis del Presidente della Repubblica n. 602/73 per i pagamenti disposti 
“a favore delle Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’ elenco predisposto annualmente dall’  
ISTAT ai sensi dell’art.1 comma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.ls 
14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.
ATTESTATO  CHE
-ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  
corretta imputazione della spesa e la copertura finanziaria di € 34.303,87 sul capitolo U5201025902  e di 
€ 1.500,00 sul capitolo U5201025908 del Bilancio Regionale 2020; 
-si  sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del 
D.Lgs 118/2011 per la liquidazione;
VISTI
-D.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in particolare l’art. 57;
L.R. n. 2 del 30 aprile 2020 " Legge di Stabilità Regionale 2020"
L.R. n. 3 del 30 aprile 2020 " Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020/2022;
-la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-la  D.G.R.  del  21/06/1999,  n.  2661  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n.  
29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.  
206 del 5/12/2000;
-la  D.G.R. n.63 del  15/02/2019 ad oggetto:  “Struttura organizzativa della Giunta Regionale-  
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
-la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 
“Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  –  Approvazione,  revoca  della  struttura 
organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e 
determinazione delle relative fasce di rischio;
-la  DGR  n.  89  del  15/05/2020  ad  oggetto:  Individuazione  dirigenti  generali  reggenti  dei  
dipartimenti della Giunta Regionale, dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica appaltante;
-il DPRG n. N. 61 del 18/05/2020 ad oggetto: Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Istruzione ed Attività Culturali” della Giunta della Regione Calabria 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico;
- la D.G.R. n.512/2019 e la  D.G.R. n. 513/2019 che ha disposto l’assegnazione della Dott.ssa 
Maria  Antonella  Cauteruccio al  Dipartimento  “Istruzione e  Attività  Culturali”,  demandando al 
Dirigente Generale del Dipartimento competente il  conferimento dell’incarico di  dirigente del  
Settore  “Cultura,  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  Minoranze  Linguistiche”,  con  decorrenza  1° 
gennaio 2020;
-il DDG n.14006 del 13/11/2019 con il quale alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio è stato 
conferito l’incarico di Dirigenziale del Settore "Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche" del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento che si è espresso 
in ordine alla regolarità amministrativa dell’atto,

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate
di liquidare, a titolo di saldo, in favore dei Comuni sottoelencati, le somme indicate a fianco di 
ciascun essi, per la realizzazione dei progetti finanziati con la legge 15/03 annualità 2019, salvo 
compensazione di cassa di cui alle DGR 370/2015, n. 69/2016 e n. 127/2016 e n 492/2019.

BENEFICIARIO Saldo CODICE FISCALE

COMUNE DI CARFIZZI  € 1.500,00 CF 00337920797

COMUNE DI ACQUAFORMOSA  € 2.050,00 CF 83001070784

COMUNE VACCARIZZO  € 1.500,00 CF 84000210785

COMUNE GUARDIA PIEMONTESE  € 3.000,00 CF 00263580789

COMUNE SAN COSMO ALBANESE  € 2.500,00 CF 00355620782

COMUNE DI CERZETO  € 2.100,00 CF 00375970787

COMUNE DI PLATACI  € 1.500,00 CF 81001370782

COMUNE DI PALLAGORIO  € 1.500,00 CF 00297610792

COMUNE DI SAN NICOLA DELL'ALTO  € 1.500,00 CF 81004310793

COMUNE DI SAN DEMETRIO CORONE  € 1.750,00 CF 01103740781

COMUNE DI BOVA  € 3.000,00 CF 80002510800

COMUNE DI CIVITA  € 3.000,00 CF 88000690789

COMUNE DI FIRMO  € 1.500,00 CF 83001150784

COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE  € 3.000,00 CF 84000230783

COMUNE DI SA N BASILE  € 1.903,87 CF 00362320780

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COMUNE DI SPEZZANO ALBANESE  € 1.500,00 CF 88000290788

COMUNE DI MAIDA  € 1.500,00 CF 00297450793

di  autorizzare  la Regione  al  pagamento  dei  suddetti  oneri,  mediante  girofondi  ordinari, 
gravando i  relativi  oneri  sul  capitolo U5201025902, impegno n 6983 del  Bilancio Regionale 
2020, come da liquidazione n 6521 del 01/06/2020;
di liquidare, a titolo di saldo, in favore della sottoindicata associazione la somma indicata a 
fianco della medesima:

PRO LOCO ARBERIA DI LUNGRO  € 1.500,00 CF 94002930785

di autorizzare la Regione al pagamento del suddetto onere gravando la somma di € 1.500,00 
sul capitolo U5201025908, impegno n.7510 del Bilancio Regionale 2020 come da  liquidazione 
6535 del 03/06/2020;
di revocare, con il presente atto,  i contributi concessi con decreto DDG n. 9933 del 09/08/2019 
ai  seguenti  soggetti:  COMUNE  DI  CARAFFA-  COMUNE  DI  LUNGRO-  COMUNE  DI 
CONDOFURI -  COMUNE DI REGGIO CALABRIA  e Associazione PROGETTO DONNA, per la 
mancata rendicontazione dei  progetti  e contestualmente chiamare gli  stessi alla restituzione 
delle somme percepite a titolo d’anticipazione per la realizzazione dei progetti in argomento;  
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6/4/2011 
n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. 
14/03/2013 n.33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6/04/2011 n. 11 nel rispetto  
del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


